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AbstrAkt

W poniższej pracy przedstawiono biografię oraz dorobek 
naukowy dr. n. med. Zenobiusza Michała Bednarskiego, 
olsztyńskiego ftyzjatry, historyka medycyny oraz ordy-
natora II Oddziału w Szpitalu Specjalistycznym Zespołu 
Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie w latach 1959-1991. 
Zenobiusz M. Bednarski urodził się w 1923 r. w Pińczo-
wie. Studia lekarskie ukończył w 1952 r., a  tytuł doktora 
nauk medycznych otrzymał w 1975 r. Był redaktorem na-
czelnym „Biuletynu Lekarskiego” i  sekretarzem redakcji 
czasopisma naukowego pt. „Rocznik Medyczny”. Był au-
torem licznych prac naukowych z  zakresu medyny oraz 
historii medycyny.

Słowa kluczowe: Zenobiusz Michał Bednarski, medycy-
na, ftyzjatria, historia ftyzjatrii polskiej, historia medycy-
ny, historia olsztyńskiej medycyny

AbstrAct

The aim of the following work was to analyse the biogra-
phy and scientific achievements of Dr. Zenobiusz Michał 
Bednarski, a phthisiologist from Olsztyn, medical histori-
an, and head of the Second Ward at the Specialist Hospital 
of the Tuberculosis and Lung Diseases Complex in Olsztyn 
from 1959 to 1991. Zenobiusz M. Bednarski was born in 
1923 in Pińczów. He completed his medical studies in 1952 
and received his doctorate in medical sciences in 1975. He 
was the editor-in-chief of the “Biuletyn Lekarski” and the 
editorial secretary of the scientific journal “Rocznik Me-
dyczny”. He authored numerous scientific works in the 
fields of medicine and the history of medicine.
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Wstęp

Zenobiusz Michał Bednarski był polskim ftyzjatrą, 
historykiem medycyny, autorem ponad 350 artykułów 
naukowych i popularnonaukowych, listów do redakcji, 
recenzji oraz kronik, a  także redaktorem naczelnym 
„Biuletynu Lekarskiego” oraz „Rocznika Lekarskiego”. 
Celem poniższej pracy jest opracowanie jego biografii 
oraz analiza jego dorobku naukowego.

MetodologiA 

Do napisania poniższej pracy wykorzystano mate-
riały wchodzące w skład zbiorów Biblioteki Uniwersy-
teckiej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsz-
tynie. Informacje pozyskano również poprzez przegląd 
artykułów prasowych oraz baz internetowych  – Pub-
Med, Google Scholar.

biogrAfiA

Zenobiusz Michał Bednarski urodził się 1 stycznia 
1923 r. w Pińczowie (woj. kieleckie) jako pierworodny 
syn cieśli Michała Bednarskiego i  Antoniny z  Zieliń-
skich [1,2,3]. W latach 1930-1936 uczęszczał do Szkoły 
Powszechnej w Pińczowie, a następnie do Gimnazjum 
i  Liceum im. Hugona Kołłątaja w  Pińczowie (gdzie 
ukończył pierwszą klasę gimnazjum) [1,2,3]. W 1934 r. 
stracił ojca, który zmarł najprawdopodobniej na cho-
robę nowotworową żołądka, wychowywała go matka 
[1,4]. Od 1937  r. kontynuował naukę w  Gimnazjum 
i  Liceum im. Grzegorza Piramowicza w  Augustowie, 
na drugim końcu Rzeczypospolitej – mieszkał wraz ze 
stryjem Kazimierzem Bednarskim i  jego żoną Sabiną 
z Sobolewskich [1,2,3]. Do 1939 r. ukończył kolejne trzy 
klasy w Augustowie [1,4]. Czasy gimnazjalne pozostały 
na zawsze w sercu dr. Bednarskiego – utrzymywał kon-
takt z pińczowskim gimnazjum w latach powojennych, 
gdzie jeździł na zjazdy absolwentów [1].

1 września 1939  r. Bednarski przebywał w  ro-
dzinnych stronach w  Pińczowie; w  1940  r. rozpoczął 
tam naukę na tajnych kompletach w  klasie o  profilu 
matematyczno-fizycznym.

W  trzecim roku niemieckiej okupacji został zmu-
szony do pracy w  roli robotnika melioracyjnego, 
a w 1943 r. przymusowo zwerbowany do Służby Budow-
lanej (niem. Baudienst), gdzie w obozie Baudienst Ab-
teilung 4/205 położonym nieopodal Rykoszyna (pow. 
kielecki) pracował przy wydobyciu marmuru. Pod ko-
niec września został oddelegowany do pracy biurowej 
przy pisaniu listów przewozowych i obliczaniu objęto-
ści ładunków kolejowych [1]. 15 października 1943  r. 

obóz został wyzwolony przez partyzantów z  oddziału 
„Wybranieckich” Armii Krajowej [1,5].

W lutym 1945 r. Bednarski powrócił do przerwanej 
nauki i w czerwcu rok później zdał maturę w reaktywo-
wanym i odbudowanym m.in. przez niego samego Gim-
nazjum im. Hugona Kołłątaja w Pińczowie [1]. Niedłu-
go potem – jesienią 1946 r. – zdał egzaminy wstępne na 
Akademię Lekarską w Gdańsku, gdzie spędził lata 1946-
1952; corocznie otrzymywał stypendium [1,6].

Jako młody lekarz postanowił aplikować w  maju 
1952  r. na stanowisko asystenta przy Klinice Chorób 
Zakaźnych. Niestety jednym z kryteriów pozytywnego 
rozpatrzenia podania o  pracę była przynależność do 
socjalistycznego Związku Młodzieży Polskiej. Nie bez 
znaczenia była także przynależność do Polskiej Zjedno-
czonej Partii Robotniczej. Z racji tego, że dr Bednarski 
nie należał do żadnej z tych organizacji, podanie o pra-
cę zostało odrzucone, pomimo aprobaty prof. Wikto-
ra Bincera (dziekana Wydziału Lekarskiego w  latach 
1951-1953). Nie pomógł zapewne też pobyt kuzynki 
Bednarskiego, Alfredy, w  Londynie. Ze względu na 
powyższe, pomimo ukończenia studiów z  bardzo do-
brymi wynikami, młody doktor nie mógł samodzielnie 
zdecydować o wyborze specjalizacji i miejscu wykony-
wania zawodu [1].

29 maja 1952 r. Bednarski został skierowany do Pań-
stwowego Sanatorium Przeciwgruźliczego w Prabutach 
(pow. kwidzyński) na podstawie nakazu pracy wyda-
nego przez ówczesnego ministra zdrowia. Trafił tam na 
okres trzech lat ze względu na braki kadrowe. Oddział 
był duży, liczył 150 łóżek, ale możliwości placówki były 
niewielkie. Brakowało wszystkiego, w  tym streptomy-
cyny, jakże ważnej przy leczeniu gruźlicy. W  swoich 
wspomnieniach dr Bednarski opisywał okoliczności 
funkcjonowania Sanatorium, np.: że lekarz Zbigniew 
Ryder prowadzący miejscowy punkt apteczny podjął 
się prowadzenia go bez żadnego farmaceutycznego wy-
kształcenia. Bednarski był samoukiem i  w  wyznaczo-
nym sobie zadaniu radził sobie doskonale. Inną ciekawą 
praktyką, z  punktu widzenia współczesności wydającą 
się oderwaną od rzeczywistości oraz nacechowaną ab-
surdem, było używanie zlewanych popłuczyn z  fiolek 
po streptomycynie (która wówczas była towarem regla-
mentowanym) do leczenia chorych z  gruźlicą krtani. 
Był to swoisty znak czasów, w których przyszło praco-
wać powojennym polskim lekarzom, a praktyka ta przy-
nosiła podobno poprawę w stanie zdrowia chorych [1]. 
Praca w prabuckim sanatorium pozwoliła Bednarskie-
mu, zdobywającemu swoje pierwsze lekarskie doświad-
czenie, spotkać się z przypadkami rozległej gruźlicy płuc 
wśród młodych chłopców przymusowo wcielonych do 
paramilitarnej organizacji „Służba Polsce”, których wy-
syłano do odbudowy Warszawy oraz odgruzowywania 
zniszczonych miast w imię socjalizmu [1,7].
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Ryc. 1. Zenobiusz Michał Bednarski na studiach (lata 1946- 
1952) [4]

Ryc. 2. Zenobiusz Michał Bednarski [4]

Półtoraroczny pobyt Bednarskiego w  Prabutach 
zaowocował wstąpieniem do Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego w 1952 r. oraz był czasem wyjazdów szko-
leniowych do Olsztyna. Latem 1953 r. ożenił się z Lidią 
Jadwigą Wilamowską (1928-2020) – nauczycielką geo-
grafii jednego z olsztyńskich liceów – a w październiku 
tego samego roku przeprowadził się do Olsztyna (po 
uzyskaniu zgody Wydziału Zdrowia przy Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej). Do momentu pod-
jęcia pracy w  Centralnej Wojewódzkiej Przychodni 
Przeciwgruźliczej w Olsztynie pod kierunkiem Czesła-
wa Zaworskiego (1 stycznia 1954), przez trzy miesiące 
zatrudniony był w Ośrodku Zdrowia mieszczącym się 
w  gmachu dawnego ratusza na olsztyńskiej starówce, 
gdzie od 1954  r. znajduje się Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna [4,8]. Z  inicjatywy dyrektora Zaworskiego 
dr Bednarski przystąpił w 1954 r. do wdrożenia szcze-
pień BCG (na gruźlicę) noworodków metodą śródskór-
ną dwupunktową, zastępując tym samym szczepienia 
doustne [4,9]. W  1956  r. uzyskał specjalizację I  stop-
nia, a dwa lata później  II stopnia w zakresie ftyzjatrii. 
W latach 1956-1965 pełnił funkcję lekarza i kierowni-
ka Półsanatorium Akademickiego przy Wyższej Szkole 
Rolniczej w Olsztynie – placówki powstałej m.in. z jego 
inicjatywy. Jej zadaniem była opieka nad studentami 

i pracownikami uczelni dotkniętymi gruźlicą. W 1959 r. 
dr Bednarski otrzymał stanowisko ordynatora II Od-
działu w Państwowym Sanatorium Przeciwgruźliczym 
w  Olsztynie (w  1970  r. przemianowanym na Szpital 
Specjalistyczny Zespołu Gruźlicy i Chorób Płuc). Pełnił 
tę funkcję do przejścia na emeryturę, a jednocześnie był 
kierownikiem działu rehabilitacji Wojewódzkiej Przy-
chodni Przeciwgruźliczej w Olsztynie. Do końca 1960 r. 
kierował szczepieniami BCG w sanatorium. Został też 
powoływany na biegłego Okręgowego Sądu Ubezpie-
czeń Społecznych w Gdyni, a od 1960 r., po utworzeniu 
struktur regionalnych, Okręgowego Sądu Pracy i Ubez-
pieczeń Społecznych w Olsztynie [4]. Stopień doktora 
nauk medycznych uzyskał 15 lipca 1975 r. na Akademii 
Medycznej w Gdańsku po obronie rozprawy o polskich 
absolwentach Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Dor-
packiego w  latach 1802-1889, której promotorem był 
prof. Tadeusz Bilikiewicz [10].

Na emeryturę przeszedł w  1991  r., ale mimo to 
pozostał aktywny zawodowo w wymiarze połowy eta-
tu przez pięć kolejnych lat – wspomagał w tym czasie 
młodszych lekarzy oraz kontynuował wydawanie prac 
medycznych i publikacji historycznych [4,10].

Zmarł w wieku 92 lat z powodu wieloletniej choro-
by nowotworowej – 29 września 2014 r. w Gdańsku – 
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otoczony przez najbliższą rodzinę [1,2,3,4,11]. Został 
pochowany na cmentarzu katolickim przy ul. Malczew-
skiego w Sopocie (sektor B2-3-13) [3,12].

AnAlizA dorobku nAukoWego

Doktor Zenobiusz Michał Bednarski był autorem 
oraz współautorem 357 prac naukowych i popularno-
naukowych, które były publikowane w latach 1955-2015 
[1,10]. Pisał prace kazuistyczne (opisy przypadków), 
prace z zakresu historii medycyny, prace na temat histo-
rii jego małej ojczyzny – Pińczowa, artykuły wspomnie-
niowe, recenzje, kroniki i inne [10]. Należy nadmienić, 
że jedna z prac została opublikowana post mortem: Pół-
sanatorium Akademickie w  Kortowie [10,13]. Doktor 
Bednarski został również dwukrotnie uhonorowany 
wyróżnieniem olsztyńskiego oddziału Polskiego Towa-
rzystwa Lekarskiego za publikacje: Zapalenie płuc wy-
wołane przez pałeczki Klebsiella pneumoniae powikłane 
wysiękowym zapaleniem osierdzia (1976) oraz Ciała 
obce w drzewie tchawiczo-oskrzelowym ludzi dorosłych 
(1989) [1,10,14,15].

Szczególnym osiągnięciem, a także zasługą dr. Bed-
narskiego było dokumentowanie dorobku naukowe-
go olsztyńskich lekarzy. Bednarski wchodził w  skład 
założycieli i  redaktorów dwóch głównych olsztyń-
skich czasopism lekarskich – „Rocznika Medycznego” 
(od 2009 r. noszącego nazwę „Polish Annals of Medici-
ne”) i „Biuletynu Lekarskiego” [10]. Pracował także nad 
bibliografią publikacji lekarzy regionu olsztyńskiego, 
którą przedstawił w dwóch częściach na łamach ówcze-
snego „Rocznika Medycznego”.

Zenobiusz Bednarski napisał oraz opublikował trzy 
książki: Polacy na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu 
Dorpackiego w latach 1802-1889 (Olsztyn 2002), Polacy 
na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Dorpacko-Jurjew-

skiego w  latach 1889-1918 i  Estońskiego Uniwersytetu 
Narodowego w  latach 1919-1940 (Olsztyn 2005) oraz 
Polscy medycy, dentyści, farmaceuci, pielęgniarki i  po-
łożne na uniwersytetach bejruckich w latach 1941-1952 
(Olsztyn 2010) [3,10,16,17,18].

Recenzenci dysertacji Bednarskiego na temat stu-
dentów dorpackich podkreślali oryginalność obranego 
tematu, sumienność w jego opracowaniu oraz zwracali 
uwagę, że stanowi ona cenną pozycję biograficzną z za-
kresu historii medycyny [4,16]. Tartu, w  latach pracy 
Bednarskiego nad rozprawą doktorską, znajdujące się 
w granicach ZSRR, było zamknięte dla cudzoziemców, 
a korespondencja z tamtejszym uniwersytetem okazała 
się prawie niemożliwa, co bardzo utrudniało Bednar-
skiemu kompletowanie źródeł potrzebnych do napi-
sania pracy. Wykorzystywał zatem przede wszystkim 
literaturę źródłową, w  tym fundamentalne opracowa-
nie Hasselblatta i Otto, oraz obszerną kwerendę doty-
czącą poszczególnych osób, dzięki czemu możliwe było 
ukazanie kilkuset życiorysów polskich studentów, nie 
tylko absolwentów [4,19]. Celem pracy Bednarskiego, 
która później stała się jego rozprawą doktorską, było 
przedstawienie historii polskich lekarzy kształcących 
się na zagranicznym uniwersytecie oraz uratowanie od 
zapomnienia nazwisk studentów, którzy szukali źródła 
wiedzy medycznej w odległym od ojczyzny Dorpacie, 
w  czasie, kiedy ich kraj znajdował się pod zaborem 
obcych mocarstw [16,20]. Autor zaznacza wyraźnie, 
że studenci polscy cieszyli się w Dorpacie dużym sza-
cunkiem i  uważano ich za zdolniejszych od innych. 
Obszerną część biograficzną Polaków poprzedza histo-
ria uniwersytetu: od jego założenia w czasach szwedz-
kich, poprzez parowiekowe panowanie rosyjskie, aż do 
zakończenia I  wojny światowej, kiedy Dorpat znalazł 
się w granicach Estonii, a jego nazwa została przemia-
nowana na Tartu [16,20]. Czytelnik dowiaduje się, że 
Uniwersytet Dorpacki był najbardziej liberalną uczel-

Ryc. 3. Zenobiusz Bednarski (po prawej) wraz z prof. Marianem 
Zierskim [4] Ryc. 4. Zenobiusz Michał Bednarski w pracy [4]
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nią w rosyjskim imperium, językiem wykładowym był 
niemiecki, co stanowiło istny ewenement na terenie 
carskiego państwa, oraz że studenci dorpaccy korzy-
stali z  prawa zrzeszania się w  korporacje, co również 
było zakazane w  innych szkołach wyższych [16]. Pol-
ska młodzież, od 1828 r. skupiona w korporacji „Polo-
nia”, działająca pod hasłem „Ojczyzna, Nauka, Cnota” 
„wszędzie szukała gaszonego oświecenia, nawet w Dor-
pacie” [16, s. 9].

Inspiracją Bednarskiego oraz jego córek  – Iwony 
i Hanny – do napisania książki pt. Polscy medycy, denty-
ści, farmaceuci, pielęgniarki i położne na uniwersytetach 
bejruckich w  latach 1941-1952 były losy Alfredy Bed-
narskiej-Rzadkiewicz (1923-2013), stryjecznej siostry 
i  rówieśniczki Zenobiusza, która w  1949  r. uzyskała 
dyplom doktora chirurgii dentystycznej na francuskim 
Uniwersytecie Świętego Józefa  – drugiego obok Uni-
wersytetu Amerykańskiego w Bejrucie, na którym stu-
diowali Polacy, którzy znajdowali się na terenie Libanu 
podczas II wojny światowej oraz w  pierwszych latach 
po zakończeniu konfliktu zbrojnego. Autorzy wyko-
rzystywali literaturę, archiwalia i  materiały uzyskane 
drogą kontaktów osobistych z kuzynką oraz z  innymi 
uczestnikami bejruckich studiów [1,4,18]. Kompozycja 
pracy jest podobna do dysertacji Bednarskiego o Pola-
kach w Dorpacie, biografie 127 studentów poprzedzone 
są zatem zarysem historycznym dziejów uniwersytetu 
oraz regionu, w którym się znajduje. Dowiadujemy się 
zeń, że obecność naszych rodaków na studiach wy-
nikała z  potrzeby ukończenia szkół wyższych przez 
studentów, którym wojna przeszkodziła w  kontynu-
owaniu nauk i  których zmusiła do migracji na Bliski 
lub Środkowy Wschód. O  ukończenie studiów przez 
Polaków zabiegało dowództwo Brygady Strzelców Kar-
packich i  Armii Polskiej na Wschodzie, dzięki czemu 
wojsko mogli zasilić w  pełni wykształceni oficerowie 
służby zdrowia, niezbędnymi podczas walk na frontach 
II wojny światowej. Po 1945 r. do ojczyzny powróciło 
sześciu lekarzy. Autorzy we wstępie wyjaśnili, w  jaki 
sposób na Bliskim Wschodzie doszło do wykrystalizo-
wania się polskiej mniejszości studenckiej. W 1941 r., 
od kiedy Brytyjczycy z Wolnymi Francuzami wyzwolili 
Liban spod władzy rządu Vichy, Bejrut stał się ważnym 
miejscem pobytu polskiej ludności cywilnej na terenie 
Lewantu oraz Armii Polskiej pod dowództwem brytyj-
skim. Z  tego powodu bejruckie radio nadawało pro-
gramy w języku polskim. W Libanie schroniło się kilka 
tysięcy polskich uchodźców, którzy przenieśli się tam 
wraz z armią gen. Władysława Andersa. Polska inteli-
gencja postanowiła spożytkować własne doświadczenia 
i wiedzę dla dobra mieszkańców Libanu, którzy ich nie-
bywale gościnnie przyjęli. W Bejrucie prężnie działała 
Bratnia Pomoc Studentów Polaków, której zarząd pro-
wadził akcje samopomocowe, działalność propagando-

wą, organizował życie towarzyskie i dbał o wychowanie 
młodzieży akademickiej w  duchu patriotycznym oraz 
obywatelskim [18].

Wydanie w 1994 r. Bibliografii prac lekarzy Warmii 
i Mazur za lata 1975-1992 opublikowanej w „Roczniku 
Medycyny” było uhonorowaniem działalności naukowej 
medyków praktykujących w tym samym województwie 
co Bednarski oraz prostą kontynuacją pracy historyka 
medycyny, Andrzeja Skrobackiego, który w pamiętniku 
V Zjazdu Lekarzy Warmii i Mazur (Aktualne problemy 
zdrowotne ludności województwa olsztyńskiego, Olsztyn 
1975) opublikował podobną bibliografię lekarzy do-
tyczącą lat 1945-1974 [21,22]. Obszerna praca wyma-
gała przestudiowania spisów prac nadesłanych przez 
autorów, przewodniczących towarzystw naukowych 
i  szpitale oraz przeglądu materiałów bibliograficznych 
z Głównej Biblioteki Lekarskiej, Oddziału w Olsztynie. 
Zwieńczeniem wysiłku Bednarskiego jest bibliogra-
fia wymieniająca 322 autorów, umożliwiająca wgląd 
w działalność zawodową lekarzy, w ich zainteresowania 
naukowe; bibliografia będąca świadectwem, że Olsztyn 
był i jest obecny na naukowej mapie kraju, oraz stano-
wiąca jeden ze wskaźników wszechstronnego rozwoju 
warmińsko-mazurskiej ochrony zdrowia, pozbawionej 
wówczas siedziby własnej akademii medycznej [22].

W 2003 r. ukazała się kontynuacja powyżej opisanej 
biografii, która formą oraz treścią jest do niej analogicz-
na, z tym że w swym zakresie obejmuje lata 1993-2000 
(Bibliografia prac lekarzy Warmii i Mazur za lata 1993-
2000, Olsztyn 2003) [4,23].

Wkład Bednarskiego w  rozwój polskiej pulmo-
nologii nie ogranicza się wyłącznie do publikowania 
obserwacji kazuistycznych oraz oryginalnych prac 
naukowych. Wnikliwe śledzenie rozwoju swojej ga-
łęzi medycyny w  innych placówkach zdrowotnych 
zaowocowało wprowadzeniem do Olsztyna badań 
bronchoskopowych w 1957 r., a w 1970 r. cienkoigło-
wej biopsji płuc. Bednarski przyczynił się do poszerze-
nia możliwości diagnostycznych chorób dolnych dróg 
oddechowych: wykonał po raz pierwszy w  Olsztynie 
w 1977 r. odciski z wycinków oskrzelowych, które pod-
dał później badaniu cytologicznemu. W  latach 1974-
1984 Zenobiusz Bednarski sprawował funkcję koordy-
natora badań nad metodami leczenia nowo wykrytej 
gruźlicy płuc w województwie olsztyńskim. Przez całą 
swoją karierę współpracował ze specjalistycznymi 
ośrodkami w  Łodzi, Gdańsku, Warszawie i  Atlancie 
w stanie Georgia w USA [4,10].

Warto również wspomnieć o  doskonałym źródle 
biograficznym na temat dr. Bednarskiego  – książce 
opracowanej przez jego córkę Iwonę Bednarską-Żytko 
na podstawie maszynopisów wspomnień Doktora. Nosi 
ona tytuł: Chciałbym Ci o tym opowiedzieć. Wspomnie-
nia doktora Zenobiusza Bednarskiego i została wydana 
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w 2016 r. Jest to niezwykle ciekawa i osobista pozycja, 
przybliżająca odczucia i  poglądy Zenobiusza Bednar-
skiego na koleje jego własnego losu [1].
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